

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO DE CAMPOS-SP

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

JULGAMENTO DOS RECURSOS

PORTUGUÊS

Serviços Gerais

Questão 03

A questão 03 versa sobre a ortografia dos “porquês” do português – que, na língua falada, são homófonos, ou seja, têm o mesmo som – num dado contexto.

Segundo Faraco e Moura (1997, p. 70-71), o uso dos “porquês” do português se dá de acordo com as seguintes regras:

1. Por que

a) nas interrogativas diretas e indiretas, em início de frase – é um advérbio interrogativo.

Exemplo:

Por que ela não veio? (direta)

Quero saber por que ela não veio. (indireta)

b) equivalendo a pelo(a) qual, pelos(as) quais – é um pronome relativo. Exemplo:

Essa é a rua por que passamos.

c) quando fica subentendido o antecedente do pronome relativo. Exemplo:

Eis por que não te amo mais. = Eis (a razão, o motivo) por que não te amo mais.

2. Porque

a) em orações que introduzem uma ideia de causa, uma explicação ou uma ideia de finalidade – é uma

conjunção subordinativa causal, uma conjunção coordenativa explicativa e uma conjunção subordinativa

final, respectivamente. Exemplos:

Ela não veio porque não quis.

Venha porque precisamos de você. – aqui, é sinônimo de *pois*.

Venha porque não fique só. – aqui, é sinônimo de *para que*.

3. Por quê

a) Em final de perguntas ou quando é a própria pergunta (isoladamente). Exemplos:

Ela não veio por quê?

- Ela não veio. Por quê?

4. Porquê

a) quando é sinônimo de *causa, motivo, razão* – é um substantivo e vem antecedido pelo artigo *o*.

Exemplo:

Não me interessa o porquê de sua ausência.

Vejamos, agora, o texto dado no enunciado da questão e, ao mesmo tempo, completemos as lacunas:

Nem mesmo sei POR QUE [“por qual motivo/razão” está subentendido, regra 1 c] leio jornais diariamente. POR QUE [pergunta inicial, regra 1 a] sou masoquista? Não há nada de positivo e nem sei o PORQUÊ [aqui, temos um substantivo, que significa “razão”, “motivo”, regra 4 a] de tantas notícias falsas. Talvez seja melhor eu ocupar minha mente com coisa mais úteis.

Diante do exposto, a única sequência que completa adequadamente as lacunas está na alternativa A, constante no gabarito.

Recurso indeferido.

Agente Comunitário de Saúde e Técnico de Segurança do Trabalho

Questão 08

Houve falha na elaboração da questão – há erro de digitação na sentença I do enunciado.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 10

Houve falha na elaboração da questão – há duas alternativas corretas.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Fisioterapeuta

Questão 09

A transitividade verbal é, em termos gramaticais, relativa, uma vez que devemos considerar o contexto de uso dos verbos; ou seja, dependendo do sentido do enunciado linguístico e dos termos relacionados numa oração, o verbo pode ter um complemento ou não – não há, portanto, uma classificação (transitivo ou intransitivo) fixa. Como exemplo dessa, digamos, “flexibilidade”, vejamos o verbo *chorar*:

1. Essas crianças choram demais!

2. Durante a guerra, os povos choram seus mortos.

Na oração 1, temos *chorar* como intransitivo – a ação tem sentido completo, sem a necessidade de complemento e não há nenhum termo desempenhando essa função. Sintaticamente, *essas crianças* é sujeito, *choram demais* é predicado e *demais* é adjunto adverbial.

Já na oração 2, temos o mesmo verbo, porém há um complemento de seu sentido: *seus mortos*, que é objeto direto. Observe que esse complemento amplia a ideia do verbo, especificando o porquê da ação ocorrer. Nesse caso, *chorar* é transitivo direto. Sintaticamente, *os povos* é sujeito, *choram seus mortos durante a guerra* é predicado e *durante a guerra* é adjunto adverbial.

No caso da oração Os meninos grafitaram o muro da escola, o enunciado da questão é bem claro quanto ao fato de se considerar o verbo *grafitaram* no contexto da oração dada, e não isoladamente e, nesse contexto específico, o verbo *grafitar* não é intransitivo: *o muro da escola* é seu complemento, portanto, objeto direto (porque não há intermédio de preposição). Não se trata de um adjunto adverbial, uma vez que esse termo da oração confere ao verbo uma circunstância, pois, morfológicamente, tem valor de advérbio – de tempo, modo, lugar, etc. – o que não é o caso.

Ainda, é importante observarmos, se falamos de classificação, que grandes dicionários como *Houaiss*, *Michaelis* e *Aurélio*, trazem o verbo *grafitar* como transitivo direto e intransitivo (o *Michaelis* aponta apenas como transitivo direto). Links para pesquisa:

<https://houaiss.uol.com.br/pub/apps/www/v3-3/html/index.php#1>

<https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/grafitar/>

Referências:

BECHARA, E. *Moderna gramática portuguesa*. 39ª ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2019.

CEGALLA, D.P. *Nova minigramática da língua portuguesa*. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2004.

Recurso indeferido.

MATEMÁTICA

Fiscal Municipal de Postura

Questão 14

O candidato argumenta que não foi dito se o juro era do mês ou do ano, mas no início da questão diz que a aplicação foi feita durante um ano.

Talvez o candidato queira dizer que a taxa está ao mês e o período é um ano. Bastava utilizar 12 meses.

Recurso indeferido.

Merendeira

Questão 12

O candidato argumenta que a resposta correta é a alternativa C, que de fato é a correta no gabarito.

Recurso indeferido.

ESPECÍFICAS

Agente Comunitário de Saúde

Questão 21

A resposta correta é a alternativa “B” e não a “E” como consta no gabarito.

Recurso deferido, a resposta correta será alterada para alternativa “B”.

Questão 22

A resposta correta é a alternativa “A” e não a “C” como consta no gabarito.

Recurso deferido, a resposta correta será alterada para alternativa “A”.

Questão 23

O conteúdo da questão deve ser analisado e interpretado pelo candidato.

Foram publicadas três Normas Operacionais Básicas NOB/SUS 01/91, NOB/SUS 01/93 e NOB/SUS 01/96 e não duas como mencionado na alternativa.

Recurso indeferido.

Questão 25

De acordo com o Decreto 7508/2011, Para ser instituída, a Região de Saúde deve conter, no mínimo, ações e serviços de: I - atenção primária; II - urgência e emergência; III - atenção psicossocial; IV - atenção ambulatorial especializada e hospitalar; e V - vigilância em saúde.

Art. 9º São Portas de Entrada às ações e aos serviços de saúde nas Redes de Atenção à Saúde os serviços: I - de atenção primária; II - de atenção de urgência e emergência; III - de atenção psicossocial; e IV - especiais de acesso aberto.

Recurso indeferido.

Agente Fiscal de Rendas e Tributos

Questão 20

Segundo a Constituição Federal em seu Art. 156. Compete aos Municípios instituir impostos sobre:

“II – transmissão “inter vivos”, a qualquer título, por ato **oneroso**, de bens imóveis, por natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos a sua aquisição.”

No título do Capítulo III do Código Tributário Municipal (CTM) de Bernardino de Campos consta a palavra “aneroso”, porém em seu art. 57 “O imposto sobre a transmissão inter vivos, a qualquer

título, por ato **oneroso**, de bens imóveis e de direitos reais sobre eles tem como fato gerador”. Constata-se assim, um erro de digitação no título do Capítulo III do CTM, o que não inviabiliza a questão. Além disso, a palavra “aneroso” não existe segundo consulta no dicionário Aurélio. Considerando os fatos expostos o gabarito fica mantido, letra C.

Recurso indeferido.

Questão 24

Conforme dispõem o § 2º do art. 31 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF):

“§ 2º Vencido o prazo para retorno da dívida ao limite, e enquanto perdurar o excesso, o ente ficará também impedido de receber transferências **voluntárias** da União ou do Estado.”

Porém na alternativa “b” diz que:

“Vencido o prazo de recondução da dívida ao seu limite e enquanto perdurar o excesso, o ente **não** ficará proibido de receber as transferências **constitucionais** da União e do Estado.”

As Transferências Constitucionais referem-se a repartição da arrecadação de impostos entre os entes da federação, como, por exemplo, o Fundo de Participação dos Municípios, FUNDEB e Imposto Territorial Rural (ITR), enquanto as transferências voluntárias referem-se a entrega de recursos a outro ente da Federação, a título de cooperação, auxílio ou assistência financeira, que não decorra de determinação constitucional ou legal, como, por exemplo, os convênios firmados para realização de obras. O que torna a alternativa B correta, pois as transferências constitucionais não cessam mesmo que o ente não retorne a dívida ao limite estabelecido em lei.

Considerando os fatos expostos o gabarito fica mantido, letra B.

Recurso indeferido.

Questão 30

O candidato alega equívoco do gabarito da questão. De fato, como apontado, o conteúdo da alternativa “A” é o que se amolda ao artigo 320 do Código Penal Brasileiro e contém a correta tipificação do crime de condescendência criminosa. Ocorre que não há interesse ou razão que justifique o recurso porque o gabarito apresentado, ao contrário do alegado, já traz como resposta a alternativa “A”, não exigindo qualquer necessidade de sua alteração.

Ante o exposto, não há razão para o deferimento do pleito, posto inexistir razão que o ampare.

Recurso indeferido.

Cirurgião Dentista PSF, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médicos e Técnico de Enfermagem

Questão 25

A resposta correta é a alternativa “B” e não a “E” como consta no gabarito.

Recurso deferido, a resposta correta será alterada para alternativa “B”.

Cirurgião Dentista PSF

Questão 28

As situações citadas como querubismo e síndrome de Down são fatores que aceleram a rizólise. Assim como os tumores malignos. Não a retardam como descrito nas alternativas. Portanto a alternativa correta é C (molares com cáries profundas apresentam reabsorção mais rápida nas raízes do mesmo lado da cárie).

Recurso indeferido.

Questão 30

Em resposta ao recurso anterior a ATM é inervada pelos nervos trigêmeo (ramo mandibular), nervo auriculotemporal, massetérico e temporal profundo. A questão citava os nervos temporal interno, nervo temporal, ramo maxilar do trigêmeo, ramo sensitivo do trigêmeo e ramo mandibular do trigêmeo. Ou seja a única alternativa que continha o nervo correto era a alternativa “E” (ramo mandibular do trigêmeo).

Recurso indeferido.

Farmacêutico

Questão 28

As referências pesquisadas apresentam divergência quanto a classificação 2ª e 3ª geração do referido medicamento.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 30

A questão possui 02 alternativas corretas.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Fiscal Municipal de Postura

Questão 16

O item I está correto, pois está relacionando a higienização de um ambiente à higiene individual das pessoas que nele trabalham.

Recurso indeferido.

Questão 22

O tempo de uso do ar condicionado não foi especificado na questão, pois este é irrelevante. Afinal, em um país como o Brasil, com temperaturas constantemente elevadas, é natural que aparelhos para refrigeração do ar sejam utilizados com frequência. Além do mais, 2 anos é um tempo extremamente longo para se fazer a limpeza do filtro do ar, tendo em vista a saúde dos trabalhadores que dele usufruirão.

Recurso indeferido.

Fisioterapeuta

Questão 17

O conteúdo consta no conteúdo programático do edital.

FISIOTERAPEUTA

Fisioterapia Neurofuncional. Fisioterapia Dermatológica Galvanopuntura. Fisiologia articular do membro inferior. Fisioterapia gerontológica. Fisioterapia músculo-esquelética (Manguito rotador, fibromialgia, cadeias musculares, pata de ganso, lesão de bankart, músculo tibial). Fisioterapia do trabalho. Fisioterapia motora. Fundamentos de fisioterapia. Métodos e técnicas de avaliação, tratamento e procedimentos em fisioterapia. Provas de função muscular, cinesiologia e biomecânica. Técnicas básicas em cinesioterapia motora, manipulações e cinesioterapia respiratória. Análise da marcha, técnicas de treinamento em locomoção e deambulação. Indicação, contra-indicação, técnicas e efeitos fisiológicos da mecanoterapia, hidroterapia, massoterapia, eletroterapia, termoterapia superficial e profunda e crioterapia. Prescrição e treinamento de órteses e próteses. Anatomia, fisiologia e fisiopatologia, semiologia e procedimentos fisioterápicos. Atenção para o conteúdo para todos os profissionais da saúde.

Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Recurso indeferido.

Questão 20

Reafirma CIB e CIT, com ênfase na municipalização, financiamento e mecanismo de gestão do SUS, definiu o papel e a responsabilidade de cada esfera de governo na construção do SUS. Como destacado acima, o termo reafirma mostra que havia sido criado, ou seja, havia sido criado pela NOB 01/93 e foi reafirmado em 01/96.

Foi a NOB 01/96 que definiu o papel e a responsabilidade de cada esfera de governo para a construção do SUS. A NOB 01/93 definiu o papel dos estados.

Recurso indeferido.

Questão 21

Temáticas previstas no edital, quando se refere a SUS toda a legislação que se relacionam a esta temática pode ser cobrada. No edital consta a Lei 8.142/90 a qual trata de conselhos de saúde.

FISIOTERAPISTA

Fisioterapia Neurofuncional. Fisioterapia Dermatológica Galvanopuntura. Fisiologia articular do membro inferior. Fisioterapia gerontológica. Fisioterapia músculo-esquelética (Manguito rotador, fibromialgia, cadeias musculares, pata de ganso, lesão de bankart, músculo tibial). Fisioterapia do trabalho. Fisioterapia motora. Fundamentos de fisioterapia. Métodos e técnicas de avaliação, tratamento e procedimentos em fisioterapia. Provas de função muscular, cinesiologia e biomecânica. Técnicas básicas em cinesioterapia motora, manipulações e cinesioterapia respiratória. Análise da marcha, técnicas de treinamento em locomoção e deambulação. Indicação, contra-indicação, técnicas e efeitos fisiológicos da mecanoterapia, hidroterapia, massoterapia, eletroterapia, termoterapia superficial e profunda e crioterapia. Prescrição e treinamento de órteses e próteses. Anatomia, fisiologia e fisiopatologia, semiologia e procedimentos fisioterápicos. Atenção para o conteúdo para todos os profissionais da saúde.

Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Recurso indeferido

Questão 22

Temáticas previstas no edital, quando se refere a SUS toda a legislação que se relacionam a esta temática pode ser cobrada. No edital consta a Lei 8.142/90 a qual trata de conselhos de saúde.

FISIOTERAPISTA

Fisioterapia Neurofuncional. Fisioterapia Dermatológica Galvanopuntura. Fisiologia articular do membro inferior. Fisioterapia gerontológica. Fisioterapia músculo-esquelética (Manguito rotador, fibromialgia, cadeias musculares, pata de ganso, lesão de bankart, músculo tibial). Fisioterapia do trabalho. Fisioterapia motora. Fundamentos de fisioterapia. Métodos e técnicas de avaliação, tratamento e procedimentos em fisioterapia. Provas de função muscular, cinesiologia e biomecânica. Técnicas básicas em cinesioterapia motora, manipulações e cinesioterapia respiratória. Análise da marcha, técnicas de treinamento em locomoção e deambulação. Indicação, contra-indicação, técnicas e efeitos fisiológicos da mecanoterapia, hidroterapia, massoterapia, eletroterapia, termoterapia superficial e profunda e crioterapia. Prescrição e treinamento de órteses e próteses. Anatomia, fisiologia e fisiopatologia, semiologia e procedimentos fisioterápicos. Atenção para o conteúdo para todos os profissionais da saúde.

Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Recurso indeferido

Questão 27

Existem técnicas superficiais: com a e “J”, “deslizamento transverso” e “deslizamento longitudinal”, que têm o objetivo de eliminar restrições locais ou superficiais e técnicas profundas.

Recurso indeferido.

Questão 30

A questão contém erro de digitação.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Médico Veterinário

Questões 17, 18, 21 e 22

O conteúdo das questões constam no conteúdo programático do cargo. “Atenção para matéria específica para todos os profissionais da saúde.”

Recursos indeferidos.

Nutricionista

Questão 19

A prova foi elaborada de acordo com o edital de divulgação do concurso. SUS e sua legislação devem ser de conhecimento de todos profissionais de saúde assunto previsto no edital.

E de acordo com a Portaria 204/16:

Art. 3º A notificação compulsória é obrigatória para os médicos, outros profissionais de saúde ou responsáveis pelos serviços públicos e privados de saúde, que prestam assistência ao paciente, em conformidade com o art. 8º da Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975.

Além disso, O conteúdo da questão consta no conteúdo programático do cargo. “Atenção para matéria específica para todos os profissionais da saúde.”

Recurso indeferido.

Questão 22

A resposta correta é a alternativa “E” e não a “B” como consta no gabarito.

Recurso deferido, a resposta correta será alterada para alternativa “E”.

Questão 28

A resposta correta é a alternativa “A”. Os requerimentos de folato aumentam durante a gestação em resposta às demandas da eritropoiese materna e fetal e crescimento placentário e, mais importantes, para a prevenção de DTNs. A RDA para ácido fólico nas gestantes é 600 mcg, um aumento de 200 mcg sobre as a de mulheres não gestantes. O IOM recomenda que 400 mcg dos 600 mcg/dia sejam fornecidos por alimentos enriquecidos em folato ou 200 mcg vindo de alimentos e bebidas(iom,1998). BIBLIOGRAFIA CONSULTADA: MAHAN, L.K; ESCOTT-STUMP, S. Krause: Alimentos, Nutrição e Dietoterapia. 11ed. São Paulo: Roca, 2005.

Recurso indeferido.

Psicólogo

Questão 19

Sistema de informação é importante ser de conhecimento de todas as áreas de saúde. Considerando a questão, diz respeito a um sistema onde são notificados dentre várias doenças, o suicídio e a tentativa deste, é possível retirar dados quantitativos importantes para uma atuação eficiente de todos os profissionais de saúde para amenizar esses fatos.

E de acordo com a Portaria 204/16:

Art. 3º A notificação compulsória é obrigatória para os médicos, outros profissionais de saúde ou responsáveis pelos serviços públicos e privados de saúde, que prestam assistência ao paciente, em conformidade com o art. 8º da Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975.

Recurso indeferido.

Serviços Gerais

Questão 24

As duas primeiras informações estão erradas, pois as definições descritas estão invertidas, ou seja, a primeira seria limpeza e a segunda desinfecção.

Recurso indeferido.

Questão 26

A última alternativa apresenta erro, pois os alimentos não podem ficar guardados em locais completamente fechados, é preciso que haja ventilação, caso contrário, poderá formar mofo e outros fungos.

Recurso indeferido.

Questão 30

A questão contém erro de digitação. O enunciado da questão deveria solicitar a alternativa incorreta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Técnico de Enfermagem

Questão 16

O conteúdo da questão consta no conteúdo programático do cargo. “Atenção para matéria específica para todos os profissionais da saúde.”

Recurso indeferido.

Lençóis Paulista, 06 de dezembro de 2.019

Banca Examinadora do Concurso Público nº 01/2019 de Bernardino de Campos-SP